
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

О порядке и форме расчёта мощности основного технологического 
оборудования для производства пива и пивных напитков, сидра, пуаре, 

медовухи  
 
 

В соответствии с пунктом 6 статьи 14 Федерального закона от 22 ноября 
1995 г. № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота 
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении 
потребления (распития) алкогольной продукции" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 1995, № 48, ст. 4553; 1999, № 2, ст. 245; 2001, № 53, 
ст. 5022; 2002, № 30, ст. 3026, 3033; 2004, № 45, ст. 4377; 2005, № 30, ст. 3113; 2006, 
№ 31, ст. 3433; № 43, ст. 4412; 2007, № 1, ст. 11; № 17, ст. 1931; № 31, ст. 3994; 
№ 49, ст. 6063; 2008, № 30, ст. 3616; 2009, № 1, ст. 21; № 52, ст. 6450; 2010, № 15, 
ст. 1737; № 31, ст. 4196; 2011, № 1, ст. 42; № 27, ст. 3880; № 30, ст. 4566, 4601; 2012, 
№ 26, ст. 3446; № 31, ст. 4322, № 53, ст. 7584, 7611; 2013, № 30, ст. 4065, № 44, 
ст. 5635), подпунктом 5.2.1310 Положения о Федеральной службе по регулированию 
алкогольного рынка, утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 24 февраля 2009 г. № 154 "О Федеральной службе по регулированию 
алкогольного рынка" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, 
№ 9, ст. 1119; 2010, № 21, ст. 2618; № 26, ст. 3350, № 31, ст. 4251; № 42, ст. 5403; 
2011, № 6, ст. 888, № 14, ст. 1935, 2012, № 7, ст. 852, № 34, ст. 4735; 2013, № 22, 
ст. 2814; № 33, ст. 4386, № 45, ст. 5822) п р и к а з ы в а ю: 

1.Утвердить: 
1.1. Порядок расчёта мощности основного технологического оборудования 

для производства пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи согласно 
приложению № 1 к настоящему приказу; 

1.2. Форму расчёта мощности основного технологического оборудования для 
производства пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи согласно 
приложению № 2 к настоящему приказу. 



2 
2. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

руководителя Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка 
Е.Е.Махновского. 

 
 
 

Руководитель И.Чуян 
 


